essere legato – nonostante voci discordi in dottrina³⁴– anche a quanto si legge in un frammento di Papiniano:

Pap. 2 *de adult.* D. 48.5.11.2: *Mulier, quae evitandae poenae adulterii gratia lenocinium fecerit aut operas suas in scaenam locavit, adulterii accusari damnarique ex senatus consulto potest.*

4. Per dare brevemente conto del dibattito giurisprudenziale che contribuisce a formare l'ampio ma frammentato sfondo giuridico nel quale si colloca la risposta costantiniana al quesito dell'adulterio della locandiera, risulta utile riportare, almeno in parte, la lunga sequenza di frammenti ulpiane, tratti dal primo libro che il giurista ha dedicato a commentare la *Lex Iulia et Papia*, sequenza contenuta in 23.2.43 (nel titolo del Digesto 23.2 *De ritu nuptiarum*). Viene in rilievo la *taberna cauponia* e la prostituzione in un contesto, però, che non tratta *ex professo* di *adulterium*, ma della mancanza di effetti in base alla *Lex Iulia et*

³⁴ Recente disamina critica della dottrina sul punto – non affrontato nel dettaglio in questa sede – in C. FAYER, 'Meretrix', cit., 583 ss. e L. SOLIDORO MARUOTTI, *La prostituzione*, cit., 13 s., cui si rimanda anche per i profili connessi all'epigrafe bronzea mutila rinvenuta presso *Larinum*, contenente il testo di un senatoconsulto emesso nel 19 d.C., che si affianca alle notizie fornite da Tacito, Svetonio e Papiniano.

Papia del matrimonio tra uomini *ingenui* e donne che presentano determinate caratteristiche.

Ulp.1 *ad l. Iul. et Pap.* D. 23.2.43.: *Palam quaestum facere dicemus non tantum eam, quae in lupanario se prostituit, verum etiam si qua (ut adsolet) in taberna cauponia vel qua alia pudori suo non parcat. 1. Palam autem sic accipimus passim, hoc est sine dilectu: non si qua adulteris vel stupratoribus se committit, sed quae vicem prostitutae sustinet. 2. Item quod cum uno et altero pecunia accepta commiscuit, non videtur palam corpore quaestum facere. 3. Octavenus tamen rectissime ait etiam eam, quae sine quaestu palam se prostituerit, debuisse his connumerari. 4. Non solum autem ea quae facit, verum ea quoque quae fecit, etsi facere desiit, lege notatur: neque enim aboletur turpitudine, quae postea intermissa est. 5. Non est ignoscendum ei, quae obtentu paupertatis turpissimam vitam egit. 6. Lenocinium facere non minus est quam corpore quaestum exercere. 7. Lenas autem eas dicimus, quae mulieres quaestuaris prostituunt. 8. Lenam accipiemus et eam, quae alterius nomine hoc vitae genus exercet. 9. Si qua cauponam exercens in ea corpora quaestuaris habeat (ut multae adsolent sub praetextu instrumenti cauponii prostitutas mulieres habere), dicendum hanc quoque lenae appellatione contineri. 10 [...]*³⁵